
貸　借　対　照　表
平成 31 年 3 月 31 日 現在

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金 182,824 430,281 ▲ 247,457
          普通預金 45,753,001 50,897,840 ▲ 5,144,839
          定期預金 61,270,000 61,270,000 - 
          未収金 5,526,979 5,304,784 222,195
        流動資産合計 112,732,804 117,902,905 ▲ 5,170,101
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          普通預金 3,925,935 4,270,935 ▲ 345,000
          定期預金 572,989,900 572,989,900 - 
          投資有価証券 530,342,600 529,997,600 345,000
        基本財産合計 1,107,258,435 1,107,258,435 - 
    (2) 特定資産
          退職給付引当資産 32,260,000 30,080,000 2,180,000
        特定資産合計 32,260,000 30,080,000 2,180,000
    (3) その他固定資産
          建物 4,791,130 4,791,130 - 
          建物減価償却累計額 ▲ 2,862,295 ▲ 2,541,290 ▲ 321,005
          建物附属設備 11,586,919 11,586,919 - 
          建物附属設備減価償却累計額 ▲ 10,041,881 ▲ 9,767,231 ▲ 274,650
          什器備品 3,573,456 3,573,456 - 
          什器備品減価償却累計額 ▲ 3,104,204 ▲ 3,008,634 ▲ 95,570
          電話加入権 606,664 606,664 - 
        その他固定資産合計 4,549,789 5,241,014 ▲ 691,225
        固定資産合計 1,144,068,224 1,142,579,449 1,488,775
        資産合計 1,256,801,028 1,260,482,354 ▲ 3,681,326

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 16,546,392 19,147,871 ▲ 2,601,479
          未払費用 5,516,622 5,287,563 229,059
          預り金 751,703 1,089,004 ▲ 337,301
          未払法人税等 72,000 72,000 - 
        流動負債合計 22,886,717 25,596,438 ▲ 2,709,721
  ２．固定負債
          退職給付引当金 32,260,000 30,080,000 2,180,000
        固定負債合計 32,260,000 30,080,000 2,180,000
        負債合計 55,146,717 55,676,438 ▲ 529,721

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 590,110,858 590,110,858 - 
        指定正味財産合計 590,110,858 590,110,858 - 
        （ うち基本財産への充当額 ） ( 590,110,858 ) ( 590,110,858 ) ( - )
  ２．一般正味財産 - 
        一般正味財産 611,543,453 614,695,058 ▲ 3,151,605
        （ うち基本財産への充当額 ） ( 517,147,577 ) ( 517,147,577 ) ( - )
        正味財産合計 1,201,654,311 1,204,805,916 ▲ 3,151,605
        負債及び正味財産合計 1,256,801,028 1,260,482,354 ▲ 3,681,326

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 2,312,011 2,623,057 ▲ 311,046

          基本財産受取利息 2,312,011 2,623,057 ▲ 311,046

        特定資産運用益 2,317 2,296 21

          特定資産受取利息 2,317 2,296 21

        受取会費 159,987,500 159,987,500 - 

          賛助会員受取会費 159,987,500 159,987,500 - 

        事業収益 5,795,280 5,560,920 234,360

          事業受託収益 5,795,280 5,560,920 234,360

        雑収益 7,169 8,642 ▲ 1,473

          受取利息 7,169 8,642 ▲ 1,473

      経常収益計 168,104,277 168,182,415 ▲ 78,138

    (2) 経常費用

        事業費 149,696,098 158,653,830 ▲ 8,957,732

          役員報酬 7,680,000 7,680,000 - 

          給料手当 42,945,484 47,306,822 ▲ 4,361,338

          福利厚生費 7,576,968 8,167,937 ▲ 590,969

          退職給付費用 2,034,539 2,032,298 2,241

          減価償却費 498,373 654,458 ▲ 156,085

          会議費 156,056 550,169 ▲ 394,113

          旅費交通費 8,803,385 6,668,790 2,134,595

          通信運搬費 1,828,281 3,075,613 ▲ 1,247,332

          消耗什器備品費 - 72,890 ▲ 72,890

          消耗品費 3,422,580 3,046,618 375,962

          印刷製本費 7,267,455 9,243,468 ▲ 1,976,013

          光熱水料費 6,115,643 6,165,189 ▲ 49,546

          賃借料 15,904,073 15,910,591 ▲ 6,518

          諸謝金 631,717 2,612,569 ▲ 1,980,852

          図書資料費 1,421,459 1,495,919 ▲ 74,460

          租税公課 54,800 54,800 - 

          委託費 37,729,560 37,629,064 100,496

          支払負担金 1,266,516 1,167,425 99,091

          支払助成金 500,000 - 500,000

          会場費 422,380 262,390 159,990

          雑費 3,436,829 4,856,820 ▲ 1,419,991

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

        管理費 21,487,784 23,037,206 ▲ 1,549,422

          役員報酬 2,520,000 2,520,000 - 

          給料手当 1,668,445 1,523,397 145,048

          福利厚生費 736,252 740,815 ▲ 4,563

          退職給付費用 145,461 147,702 ▲ 2,241

          減価償却費 192,852 243,289 ▲ 50,437

          会議費 730,671 618,960 111,711

          旅費交通費 855,270 1,639,420 ▲ 784,150

          通信運搬費 131,019 119,708 11,311

          消耗什器備品費 - 27,096 ▲ 27,096

          消耗品費 338,618 357,397 ▲ 18,779

          印刷製本費 250,020 510,138 ▲ 260,118

          光熱水料費 2,366,525 2,291,861 74,664

          賃借料 5,852,121 5,583,015 269,106

          諸謝金 100,000 800,000 ▲ 700,000

          図書資料費 7,473 33,717 ▲ 26,244

          租税公課 70,440 84,890 ▲ 14,450

          委託費 3,027,240 3,021,840 5,400

          諸会費 1,940,040 1,960,040 ▲ 20,000

          雑費 555,337 813,921 ▲ 258,584

      経常費用計 171,183,882 181,691,036 ▲ 10,507,154

        当期経常増減額 ▲ 3,079,605 ▲ 13,508,621 10,429,016

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      経常外収益計 - - - 

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 - - - 

        当期経常外増減額 - - - 

        税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 3,079,605 ▲ 13,508,621 10,429,016

        法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 - 

        当期一般正味財産増減額 ▲ 3,151,605 ▲ 13,580,621 10,429,016

        一般正味財産期首残高 614,695,058 628,275,679 ▲ 13,580,621

        一般正味財産期末残高 611,543,453 614,695,058 ▲ 3,151,605

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        当期指定正味財産増減額 - - - 

        指定正味財産期首残高 590,110,858 590,110,858 - 

        指定正味財産期末残高 590,110,858 590,110,858 - 

Ⅲ　正味財産期末残高 1,201,654,311 1,204,805,916 ▲ 3,151,605

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



正味財産増減計算書内訳表
平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

（単位：円）

公益目的事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

2,312,011 - - - - - 2,312,011 
基本財産受取利息 2,312,011 - - - 2,312,011 

2,317 - - - - - 2,317 
特定資産受取利息 2,317 - - - 2,317 

138,217,529 - 282,187 282,187 21,487,784 - 159,987,500 
賛助会員受取会費 138,217,529 - 282,187 282,187 21,487,784 159,987,500 

- 5,795,280 - 5,795,280 - - 5,795,280 
事業受託収益 - 5,795,280 - 5,795,280 - - 5,795,280 

7,169 - - - - - 7,169 
受取利息 7,169 - - - 7,169 
有価証券運用利息 - - - - - 

経常収益計 140,539,026 5,795,280 282,187 6,077,467 21,487,784 - 168,104,277 
（２）経常費用

事業費 144,227,777 5,186,134 282,187 5,468,321 - - 149,696,098 
役員報酬 7,008,000 480,000 192,000 672,000 7,680,000 
給料手当 39,585,292 3,360,192 - 3,360,192 42,945,484 
福利厚生費 6,966,976 579,936 30,056 609,992 7,576,968 
退職給付費用 1,873,224 161,315 - 161,315 2,034,539 
減価償却費 494,386 3,489 498 3,987 498,373 
会議費 156,056 - - - 156,056 
旅費交通費 8,604,861 170,770 27,754 198,524 8,803,385 
通信運搬費 1,737,249 90,429 603 91,032 1,828,281 
消耗品費 3,334,131 85,493 2,956 88,449 3,422,580 
印刷製本費 7,267,455 - - - 7,267,455 
光熱水料費 6,066,717 42,810 6,116 48,926 6,115,643 
賃借料 15,776,840 111,329 15,904 127,233 15,904,073 
諸謝金 631,717 - - - 631,717 
図書資料費 1,410,329 9,739 1,391 11,130 1,421,459 
租税公課 44,800 10,000 - 10,000 54,800 
委託費 37,729,560 - - - 37,729,560 
支払負担金 1,265,076 1,260 180 1,440 1,266,516 
支払助成金 500,000 - - - 500,000 
会場費 422,380 - - - 422,380 
雑費 3,352,728 79,372 4,729 84,101 3,436,829 

管理費 - - - - 21,487,784 - 21,487,784 
役員報酬 - - - - 2,520,000 - 2,520,000 
給料手当 - - - - 1,668,445 - 1,668,445 
福利厚生費 - - - - 736,252 - 736,252 
退職給付費用 - - - - 145,461 - 145,461 
減価償却費 - - - - 192,852 - 192,852 
会議費 - - - - 730,671 - 730,671 
旅費交通費 - - - - 855,270 - 855,270 
通信運搬費 - - - - 131,019 - 131,019 
消耗品費 - - - - 338,618 - 338,618 
印刷製本費 - - - - 250,020 - 250,020 
光熱水料費 - - - - 2,366,525 - 2,366,525 
賃借料 - - - - 5,852,121 - 5,852,121 
諸謝金 - - - - 100,000 - 100,000 
図書資料費 - - - - 7,473 - 7,473 
租税公課 - - - - 70,440 - 70,440 
委託費 - - - - 3,027,240 - 3,027,240 
諸会費 - - - - 1,940,040 - 1,940,040 
雑費 - - - - 555,337 - 555,337 

経常費用計 144,227,777 5,186,134 282,187 5,468,321 21,487,784 - 171,183,882 
当期経常増減額 ▲ 3,688,751 609,146 - 609,146 - - ▲ 3,079,605 

２．経常外増減の部 - - 
（１）経常外収益 - - - - - - - 
（２）経常外費用 - - - - - - - 
　当期経常外増減額 - - - - - - - 
　他会計振替額 - - - - 
　税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 3,688,751 609,146 - 609,146 - - ▲ 3,079,605 
　法人税、住民税及び事業税 - 72,000 - 72,000 - - 72,000 
　当期一般正味財産増減額 ▲ 3,688,751 537,146 - 537,146 - - ▲ 3,151,605 
　一般正味財産期首残高 606,374,528 4,940,239 - 4,940,239 3,380,291 614,695,058 
　一般正味財産期末残高 602,685,777 5,477,385 - 5,477,385 3,380,291 - 611,543,453 

Ⅱ　指定正味財産増減の部 - - 
　当期指定正味財産増減額 - - - - - - - 
　指定正味財産期首残高 590,110,858 - - - 590,110,858 
　指定正味財産期末残高 590,110,858 - - - - - 590,110,858 

Ⅲ　正味財産期末残高 1,192,796,635 5,477,385 - 5,477,385 3,380,291 - 1,201,654,311 

科　　　　　目
収益事業等

法人会計
内部取引
控　除

合　計
公１ 収１ 他１ 小計

基本財産運用益

特定資産運用益

受取会費

事業収益

雑収益

 



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

１．重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　 満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）によっている。但し、取得価額と債券金額

　　　 との差額について重要性が乏しい場合は適用していない。

（２） 固定資産の減価償却の方法

　　　 　建物については定額法、建物附属設備及び什器備品については定率法によっている。

　　　 但し、平成２８年４月１日以後に取得した建物附属設備については定額法を採用している。

（３） 引当金の計上基準

　　　　 退職給付引当金として、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４） 消費税等の会計処理

　　　 　消費税等の会計処理については、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（ 単位：円 ）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基 本 財 産

　　　普 通 預 金 4,270,935 -  345,000 3,925,935 

　　　定 期 預 金 572,989,900 -  -  572,989,900 

　　　投資有価証券 529,997,600 150,333,000 149,988,000 530,342,600 

1,107,258,435 150,333,000 150,333,000 1,107,258,435 

　特 定 資 産

　　　退職給付引当資産 30,080,000 2,180,000 -  32,260,000 

30,080,000 2,180,000 -  32,260,000 

1,137,338,435 152,513,000 150,333,000 1,139,518,435 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（ 単位：円 ）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

　基 本 財 産

　　　普 通 預 金 3,925,935 ( - ) (3,925,935) ( - )

　　　定 期 預 金 572,989,900 (480,157,900) (92,832,000) ( - )

　　　投資有価証券 530,342,600 (109,952,958) (420,389,642) ( - )

1,107,258,435 (590,110,858) (517,147,577) ( - )

　特 定 資 産

32,260,000 ( - ) ( - ) (32,260,000)

32,260,000 ( - ) ( - ) (32,260,000)

1,139,518,435 (590,110,858) (517,147,577) (32,260,000)

小　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

　　　退職給付引当資産

小　　　計

合　　　計



４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（ 単位：円 ）

帳簿価額 時価 評価損益

 第１４７回共同発行市場公募地方債 100,000,000 103,360,000 3,360,000 

 第１４９回共同発行市場公募地方債 20,000,000 20,626,000 626,000 

 第１５４回共同発行市場公募地方債 10,009,600 10,269,000 259,400 

 第１５６回共同発行市場公募地方債 50,000,000 50,310,000 310,000 

 第１５９回共同発行市場公募地方債 50,000,000 50,205,000 205,000 

 第１６７回共同発行市場公募地方債 100,000,000 101,760,000 1,760,000 

50,000,000 50,815,000 815,000 

100,000,000 101,320,000 1,320,000 

50,333,000 50,850,000 517,000 

530,342,600 539,515,000 9,172,400 

 第１７８回共同発行市場公募地方債

 第１８５回共同発行市場公募地方債

合　　　計

 第１８３回共同発行市場公募地方債

銘　　　柄



附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　財務諸表に対する注記３に記載しているため、省略している。

２．引当金の明細

（ 単位：円 ）

目的使用 その他

　退職給付引当金 30,080,000 2,180,000 -  -  32,260,000 

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高


